

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.12.2012**

### **EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA**

Termo de Apostila, autorizando o reajuste do valor unitário e do valor total estimado do Contrato nº 041/2011, retroativo a 19/10/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Ricci Diários e Publicidade & Agenciamentos Ltda.

Data da assinatura: 30/11/2012.

### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

1º Termo Aditivo ao Termo de Transferência nº 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais.

Objeto: define a quantidade e a natureza de bens transferidos à PMMG.

Data da assinatura: 05/11/2012.

Sem ônus.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 05.12.2012**

### **EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

3º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica nº 010/2009, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Secretaria de Estado de Governo.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 10/12/2012.

Data da assinatura: 04/12/2012.

Sem ônus.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a América Tecnologia de Informática e Eletro-Eletrônicos Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 01/12/2012, e reajuste contratual retroativo a 31/10/2012.

Data da assinatura: 30/11/2012.

Valor total: R\$1.408,68 (um mil quatrocentos e oito reais e sessenta e oito centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Sr. Manoel Paulo de Oliveira.

Objeto: prorrogação dos prazos de execução e vigência contratual por 04 (quatro) meses, a contar de 13/02/2012.

Data da assinatura: 04/12/2012.

Sem ônus.

### **EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato nº 047/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a American Power Conversion Brasil Ltda., proveniente do Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 037/ANA/2011.

Objeto: fornecimento e instalação de equipamentos e componentes elétricos, condicionadores de precisão, componentes de infraestrutura e racks e acessórios para monitoramento ambiental.

Vigência: da data de sua assinatura até 31 de março de 2013.

Data da assinatura: 04/12/2012

Valor total: R\$443.099,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e noventa e nove reais).

Dotações orçamentárias: 1021.01.032.760.1359.0001.449052.07.10.3; e 1021.01.032.760.1359.0001.449052.07.24.1.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.12.2012**

### **EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

Ata de Registro de Preços nº 02/2012 – Lote I, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

1ª classificada: Gráfica Iguaçu Ltda.

Valor total estimado do lote I: R\$15.300,00 (quinze mil e trezentos reais).

2ª classificada: Gráfica Hollyday Ltda.

Valor total estimado do lote I: R\$15.499,00 (quinze mil quatrocentos e noventa e nove reais).

3ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda.

Valor total estimado do lote I: R\$16.200,00 (dezesesseis mil e duzentos reais).

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 04/12/2012.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Piso G, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG.

Ata de Registro de Preços nº 03/2012 – Lote II, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

1ª classificada: Kléber Alves de Jesus Ltda.

Valor total estimado do lote II: R\$3.972,00 (três mil novecentos e setenta e dois reais).

2ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda.

Valor total estimado do lote II: R\$5.400,00 (cinco mil quatrocentos reais).

3ª classificada: Gráfica Hollyday Ltda.

Valor total estimado do lote II: R\$5.949,00 (cinco mil novecentos e quarenta e nove reais).

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 04/12/2012.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Piso G, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG.

Ata de Registro de Preços nº 04/2012 – Lote III, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

1ª classificada: Kléber Alves de Jesus Ltda.

Valor total estimado do lote III: R\$8.980,00 (oito mil novecentos e oitenta reais).

2ª classificada: Gráfica Hollyday Ltda.

Valor total estimado do lote III: R\$15.260,00 (quinze mil duzentos e sessenta reais).

3ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda.

Valor total estimado do lote III: R\$17.800,00 (dezesete mil e oitocentos reais).

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 04/12/2012.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Piso G, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG.

Ata de Registro de Preços nº 05/2012 – Lote IV, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

1ª classificada: Kléber Alves de Jesus Ltda.

Valor total estimado do lote IV: R\$5.355,00 (cinco mil trezentos e cinquenta e cinco reais).

2ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda.

Valor total estimado do lote IV: R\$5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais).

3ª classificada: MJR Editora Gráfica Ltda.

Valor total estimado do lote IV: R\$6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais).

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 04/12/2012.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Piso G, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG.

Ata de Registro de Preços nº 06/2012 – Lote V, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

1ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda.

Valor total estimado do lote V: R\$800,00 (oitocentos reais).

2ª classificada: Kléber Alves de Jesus Ltda.

Valor total estimado do lote V: R\$890,00 (oitocentos e noventa reais).

3ª classificada: MJR Editora Gráfica Ltda.

Valor total estimado do lote V: R\$900,00 (novecentos reais).

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 04/12/2012.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Piso G, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG.

Ata de Registro de Preços nº 08/2012 – Lote VII, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

1ª classificada: Gráfica Iguazu Ltda.

Valor total estimado do lote VII: R\$2.799,00 (dois mil setecentos e noventa e nove reais).

2ª classificada: Kléber Alves de Jesus Ltda.

Valor total estimado do lote VII: R\$2.844,90 (dois mil oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos).

3ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda.

Valor total estimado do lote VII: R\$3.048,00 (três mil e quarenta e oito reais).

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 04/12/2012.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Piso G, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG.

Ata de Registro de Preços nº 10/2012 – Lote IX, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

1ª classificada: Gráfica Iguazu Ltda.

Valor total estimado do lote IX: R\$3.000,00 (três mil reais).

2ª classificada: Kléber Alves de Jesus Ltda.

Valor total estimado do lote IX: R\$3.550,00 (três mil quinhentos e cinquenta reais).

3ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda.

Valor total estimado do lote IX: R\$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 04/12/2012.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Piso G, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.12.2012**

### **EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

\*1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Sr. Manoel Paulo de Oliveira.

Objeto: prorrogação dos prazos de execução e vigência contratual por 04 (quatro) meses, a contar do dia 13/02/2013.

Data da assinatura: 04/12/2012.

Sem ônus.

**\*Publicado novamente por incorreção**

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Synos Consultoria e Informática Ltda.

Objeto: alteração dos prazos de execução e encerramento do Contrato para 92 (noventa e dois) dias úteis.

Data da assinatura: 06/12/2012.

Sem ônus.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 10.12.2012**

### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a WWD Engenharia Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 21/12/2012.

Data da assinatura: 06/12/2012.

Valor total: R\$187.200,00 (cento e oitenta e sete mil e duzentos reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 13.12.2012**

### **EXTRATO DE CONVÊNIO**

Convênio de Cooperação Técnica nº 011/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Polícia Civil de Minas Gerais, representada pelo Departamento de Trânsito do Estado de Minas Gerais – DETRAN/MG.

Objeto: intercâmbio de informações entre os partícipes, com a disponibilização do acesso ao banco de dados do DETRAN/MG ao Tribunal, visando ao aprimoramento das ações de fiscalização do controle externo.

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da assinatura: 11/12/2012.

Sem ônus.

### **EXTRATOS DE CONTRATOS**

Contrato nº 048/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP.

Objeto: realização do curso de capacitação “Métodos Quantitativos de Avaliação de Políticas Públicas”.

Vigência: da data de sua assinatura até 31 de março de 2013.

Data da assinatura: 06/12/2012.

Valor total: R\$10.000,00 (dez mil reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.760.1359.0001.339039.53.24.1.

Contrato nº 049/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, Administrativas e Contábeis de Minas Gerais - IPEAD.

Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais de pesquisa, com objetivo de elaborar uma análise econômica da receita pública com enfoque na arrecadação sustentável, em especial a arrecadação da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 12/12/2012.

Valor total: R\$254.544,54 (duzentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339035.02.10.1.

Contrato nº 050/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Atest Consultoria Atuarial Ltda.

Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais, com o objetivo de emissão de relatórios contendo as avaliações da situação financeira e atuarial do Regime Próprio de Previdência Social do Estado de Minas Gerais, compreendendo o Fundo Financeiro de Previdência e o Fundo de Previdência do Estado de Minas Gerais; do Instituto de Previdência dos Servidores Militares e o Instituto de Previdência do Legislativo do Estado de Minas Gerais, bem como a avaliação dos dados contidos no Demonstrativo da Projeção Atuarial.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 12/12/2012.

Valor total: R\$75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339035.02.10.1.

Contrato nº 051/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Escola de Administração Fazendária.

Objeto: realização, pela ESAF, do curso de capacitação “Novas Regras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público”.

Vigência: a contar da data da sua assinatura até o dia 19/12/2012.

Data da assinatura: 11/12/2012.

Valor total: R\$18.055,50 (dezoito mil e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.760.1359.0001.339039.53.24.1.

## **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 14.12.2012**

### **EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Ata de Registro de Preços nº 11/2012 – Lote XI, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

1ª classificada: Kléber Alves de Jesus Ltda.

Valor total estimado do lote XI: R\$6.580,00 (seis mil quinhentos e oitenta reais).

2ª classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda.

Valor total estimado do lote XI: R\$6.960,00 (seis mil novecentos e sessenta reais).

3ª classificada: Didática Editora do Brasil Ltda-ME.

Valor total estimado do lote XI: R\$8.030,00 (oito mil e trinta reais).

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 13/12/2012.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Piso G, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG.

### **EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL**

Termo de Rescisão do Contrato nº 21/2012, a partir da data de sua assinatura, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Radar Distribuidora Pereira Ltda.

Data da assinatura: 13/12/2012.

### **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 17.12.2012**

#### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2008, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S.A.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 15/12/2012.

Data da assinatura: 14/12/2012.

Valor total: R\$95.829,84 (noventa e cinco mil oitocentos e vinte e nove reais e oitenta e quatro centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.40.10.1.

### **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.12.2012**

#### **EXTRATOS DE CONTRATOS**

Contrato nº 054/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Allen Rio Serviços e Comércio de Produtos de Informática Ltda., em conformidade ao Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 079/2011/SAD, Pregão nº 088/2011/SAD, realizado pela Secretaria de Estado de Administração do Estado do Mato Grosso.

Objeto: aquisição de licenciamentos de uso de softwares Microsoft.

Data da assinatura: 18/12/2012.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar desta data.

Valor total de: R\$153.539,70 (cento e cinquenta e três mil quinhentos e trinta e nove reais e setenta centavos).

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.760.1359.0001.339039.27.24.1.

Contrato nº 055/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Editora Fórum Ltda.

Objeto: prestação de serviços especializados de assinatura da Biblioteca Digital Editora Fórum de Direito Público.

Data da assinatura: 18/12/2012.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2013.

Valor total: R\$67.800,00 (sessenta e sete mil e oitocentos reais).

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.3390.39.11.10.1.

Contrato nº 056/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Editora Fórum Ltda.

Objeto: assinatura e fornecimento de periódicos.

Data da assinatura: 18/12/2012.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2013.

Valor total: R\$23.282,00 (vinte e três mil duzentos e oitenta e dois reais).  
Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.3390.39.11.10.1.

Contrato nº 046/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Adik Software Ltda.

Objeto: serviços de atualização de versões, bases de informação e banco de dados para proteção ampla e pró-ativa contra vírus e códigos mal intencionados, em duas soluções integradas denominadas Gateway – Anti-Spam e IPS, fornecimento de hardware e atualizações no software, garantia técnica no hardware, incluindo manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças.

Data da assinatura: 18/12/2012.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Valor total: R\$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039-27.

### **EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

Ata de Registro de Preços nº 07/2012, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, Lote VI, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

Data da Assinatura: 13/12/2012

1ª Classificada: Unika Editora Ltda.

Valor global: R\$3.209,20 (três mil duzentos e nove reais e vinte centavos).

2ª Classificada: Comercial Multix Material de Construção Ltda.

Valor global : R\$3.209,50 (três mil duzentos e nove reais e cinquenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte/MG.

Ata de Registro de Preços nº 09/2012, decorrente do Processo Licitatório nº 29/2012, Pregão Eletrônico nº 26/2012, Lote VIII, do tipo menor preço.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada na confecção de materiais gráficos e aquisição de canetas biodegradáveis.

Data da Assinatura: 13/12/2012

1ª Classificada: Kléber Alves de Jesus Ltda.

Valor global: R\$9.975,00 (nove mil novecentos e setenta e cinco reais).

2ª Classificada: Gráfica e Editora Mafali Ltda..

Valor global: R\$10.115,00 (dez mil cento e quinze reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1.

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site [www.tce.mg.gov.br](http://www.tce.mg.gov.br) e na Coordenadoria de Material do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte/MG.

### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 64/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Ada Comércio e Serviços Ltda.

Objeto: prorrogação dos prazos de execução e de vigência por 90 (noventa) dias, respectivamente, a partir de 30/11/2012 e 19/12/2012.

Data da assinatura: 18/12/2012.

Sem ônus.

## **EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Escola de Administração Fazendária - ESAF.

Objeto: prorrogação dos prazos de execução e vigência até 31/03/2013.

Data da assinatura: 19/12/2012.

Sem ônus.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 074/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE.

Objeto: acréscimo de serviços, a partir de 29/12/2012, e prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 29/12/2012.

Data da assinatura: 19/12/2012.

Valor total estimado: R\$169.612,00 (cento e sessenta e nove mil e seiscentos e doze reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.10.1.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 10/01/2013, e reajuste contratual.

Data da assinatura: 19/12/2012.

Valor mensal estimado: R\$70.287,61 (setenta mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e um centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a MM Lanches Ltda.

Objeto: retificação da Cláusula Sétima do Contrato.

Data da assinatura: 07/12/2012.

Sem ônus.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Ada Comércio e Serviço Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de execução dos serviços, por 30 (trinta) dias, a contar de 29/11/2012.

Data da assinatura: 19/12/2012.

Sem ônus.

## **EXTRATOS DE CONTRATOS**

Contrato nº 052/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Sra. Emília Barroso Cruz.

Objeto: prestação de serviços de consultoria e treinamento para apoio na estruturação e implementação da 2ª etapa do Projeto de Modernização dos Arquivos do Tribunal.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da assinatura: 19/12/2012.

Valor total estimado: R\$109.316,88 (cento e nove mil trezentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).

Dotações orçamentárias: 1021.01.122.701.2009.0001.339035.01.101.

1021.01.122.701.2009.0001.339036.04.101.

Contrato nº 058/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Zênite Informação e consultoria S/A.



Objeto: assinatura e fornecimento de periódicos.  
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2013.  
Data da assinatura: 19/12/2012.  
Valor total estimado: R\$8.270,80 (oito mil duzentos e setenta reais e oitenta centavos).  
Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1.

### **EXTRATO DE CONVÊNIO**

Quinto Termo Aditivo ao Convênio s/nº/2006, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Instituto Rui Barbosa – IRB.  
Objeto: prorrogação do prazo de vigência até 31/08/2013.  
Data da assinatura: 11/10/2012.  
Sem ônus.

### **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 21.12.2012**

#### **EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

Termo Aditivo ao Convênio/s/nº/2006, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Associação de Membros dos Tribunais de Contas do Brasil - ATRICON.  
Objeto: prorrogação do prazo de vigência até 31/08/2013.  
Data da assinatura: 10/12/2012.  
Sem ônus.

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2009, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Task Sistemas de Computação S.A.  
Objeto: acréscimo contratual.  
Data da assinatura: 20/12/2012.  
Valor total: R\$17.471,84 (dezesete mil quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos).  
Dotações orçamentárias: 1021.01.122.701.2009.0001.449052.20  
1021.01.122.701.2009.0001.449051.13.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 065/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Synos Consultoria e Informática Ltda.  
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 22/12/2012, e acréscimo contratual.  
Data da assinatura: 20/12/2012.  
Valor total: R\$954.819,84 (novecentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos).  
Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 073/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE.  
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 21/12/2012, e acréscimo do valor total estimado do contrato.  
Data da assinatura: 20/12/2012.  
Valor total estimado acrescido: R\$20.000,00 (vinte mil reais).  
Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.36.10.1.

#### **EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato nº 060/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Governet Editora e Eventos Ltda.

Objeto: assinatura e fornecimento mensal de periódicos.  
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 01/01/2013.  
Data da assinatura: 20/12/2012.  
Valor total estimado: R\$47.079,00 (quarenta e sete mil e setenta e nove reais).  
Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1.

### **DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24.12.2012**

#### **EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA**

Termo de Cooperação Técnica nº 005/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.  
Objeto: intercâmbio e cooperação técnica que envolvem assuntos inerentes ao âmbito de controle externo e de tecnologia da informação.  
Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 30/11/2012.  
Sem ônus.

#### **EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 02/2012**

Termo de Cessão de Uso nº 02/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Caixa Econômica Federal.  
Objeto: cessão de uso gratuito de espaço físico, para funcionamento de Posto de Atendimento Bancário (PAB).  
Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 21/12/2012.  
Sem ônus.

#### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 071/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Oracle do Brasil Sistemas Ltda.  
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 26/12/2012.  
Data da assinatura: 21/12/2012.  
Valor total: R\$180.000,00 (cento e oitenta mil reais).  
Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1

#### **EXTRATOS DE CONTRATOS**

Contrato nº 057/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - Prodemge.  
Objeto: prestação de serviços contínuos de informática, relacionados a Datacenter, Armazéns de Informações e Serviço de Rede.  
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 14/12/2012.  
Valor total: R\$173.384,76 (cento e setenta e três mil trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos).  
Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.10.1.

Contrato nº 059/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a IOB Informações Objetivas Publicações Jurídicas Ltda.  
Objeto: assinatura e fornecimento de periódicos.  
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2013.  
Data da assinatura: 21/12/2012.  
Valor total: R\$16.232,00 (dezesesseis mil duzentos e trinta e dois reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1.

Contrato nº 061/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Editora N. D. J. Ltda.

Objeto: assinatura e fornecimento de periódicos.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2013.

Data da assinatura: 21/12/2012.

Valor total: R\$23.850,00 (vinte e três mil oitocentos e cinquenta reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.3390.39.11.10.1.

Contrato nº 062/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Carimbex Ltda.

Objeto: serviços de confecção de carimbos.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da assinatura: 21/12/2012.

Valor total estimado: R\$2.675,00 (dois mil seiscentos e setenta e cinco reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.99.10.1.